АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии Ливенского района
______________________________________________________________________
г. Ливны
от    29 июня 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель председатель антинаркотической комиссии Ливенского района
Фирсов Виктор Александрович

Присутствовали:
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Фирсов Виктор Александрович
	первый заместитель главы администрации Ливенского района, заместитель председателя комиссии;

	Коняева Ольга Евгеньевна
	заместитель главного врача БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ», заместитель председателя комиссии;

	Ефанова Ирина Леонидовна
	начальник отдела опеки и попечительства администрации Ливенского района;

	[bookmark: _GoBack]Куценкова Ольга Викторовна
	ведущий специалист отдела по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации Ливенского района, секретарь комиссии;

	Иванникова Ирина Викторовна
	секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ливенского района;

	Ревин Валерий Михайлович
	начальник управления образования администрации Ливенского района;

	Белоконская Вера Сергеевна

	врач-нарколог БУЗ «Ливенская ЦРБ»;

	Душевин Сергей Сергеевич
	начальник отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Ливенского района ;

	Лохматова Людмила Николаевна

	начальник УФМС России по Орловской области в Ливенском районе;

	Анисимова Елена Николаевна
	начальник управления культуры и архивного дела администрации Ливенского района;

	Никипелов Олег Анатольевич
	начальник ОНК МО МВД РФ «Ливенский»;

Вопросы повестки дня:
1. «О мерах, принимаемых по противодействию потребления наркотических средств и психотропных веществ в образовательных организациях, в том числе по результатам социально-психологического тестирования учащихся образовательных организаций Ливенского района по раннему выявлению склонности к употреблению наркотических средств в 2022/2023 учебном году».
(Ревин В.М.
1.1. Информацию начальника управления образования администрации Ливенского района принять к сведению.
1.2. Начальнику управления образования администрации Ливенского района организовать проведение просветительской работы с обучающимися и их родителями (законными представителями) по мотивации участия в социально-психологическом тестировании и снижению числа добровольных отказов.
Срок: до 2 октября 2023 года.
Ответственный: Ревин В.М.
1.3. Управлению образования администрации Ливенского района, управлению культуры и архивного дела администрации Ливенского района, отделу по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Ливенского района проанализировать состояние проводимых в подведомственной сфере профилактических мероприятий антинаркотической направленности, выработать и реализовать дополнительный комплекс мер по их совершенствованию.
Срок: до 1 ноября 2023 года.
Ответственные: Ревин В.М., Анисимова Е.Н. Душевин С.С.
1.4. Продолжить в 2023/2024 учебном году практику проведения социально-
психологического тестирования учащихся образовательных организаций Ливенского района в целях раннего выявления лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических и психотропных веществ с использованием единой методики, разработанной Министерством просвещения Российской Федерации
и Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.
	Срок: до 23 января 2023 года.
Ответственные: Ревин В.М.
1.5. Обеспечить 100% участие обучающихся общеобразовательных
организаций муниципальных образований Орловской области в социально-
психологическом тестировании в 2023/2024 учебном году.
Срок: в сроки, установленные приказом Департамента образования
Орловской области.
1.6. Обеспечить регулярное проведение мероприятий, направленных
на профилактику наркомании, разъяснение мер ответственности, предусмотренных за совершение правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также пропаганду здорового образа жизни на подведомственной территории муниципального образования Орловской области.
Срок: постоянно.
Ответственные: Ревин В.М., Анисимова Е.Н. Душевин С.С.
2. «Об эффективности реализации мероприятий муниципальной программы «Молодежь Ливенского района на 2021-2025 гг»».
______________________________________________________________________
(Душевин С.С.)
2.1. 	Информацию начальника отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Ливенского района принять к сведению.
2.2. Продолжить работу по выполнению целевых показателей муниципальной программы "Молодежь Ливенского района на 2021-2025 гг."
2.3. Управлению образования администрации Ливенского района, управлению культуры и архивного дела администрации Ливенского района, отделу по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Ливенского района, предоставить информацию о ходе выполнения мероприятий муниципальной программы "Молодежь Ливенского района на 2021-2025 гг."
Срок: до 20 декабря 2023 года
Ответственные: Ревин В.М., Анисимова Е.Н. Душевин С.С.
2.4. Управлению образования администрации Ливенского района, управлению культуры и архивного дела администрации Ливенского района, отделу по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Ливенского района необходимо больше уделять внеурочному времени и досугу молодежи. Всем исполнителям комиссии активизировать работу с неблагополучными семьями и детьми состоящих на учете.
Срок: постоянно
Ответственные: Ревин В.М., Анисимова Е.Н. Душевин С.С. Ефанова И.Л., Новикова К.О.
3. «О работе учреждений культуры Ливенского района в вечернее время и в выходные дни по проведению мероприятий, направленных на профилактику наркомании»
(Анисимова Е.Н.)
3.1. Информацию начальника управления культуры и архивного дела администрации Ливенского района принять к сведению.
3.2. Управлению культуры и архивного дела администрации Ливенского района организовать в  каникулярное время дополнительные мероприятия, направленные на развитие доступных программ отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи, а также на расширение возможности бесплатного посещения учреждений культуры подростками из малообеспеченных семей.

	Срок: до 1 сентября 2023 года.
	Ответственные: Анисимова Е.Н.

	3.3. Управлению образования администрации Ливенского района, управлению культуры и архивного дела администрации Ливенского района, отделу по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Ливенского района организовать участие несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в досуговых и спортивных мероприятиях, с целью формирования позитивного взгляда, ориентированного на здоровый образ жизни.
	Срок: постоянно.
	Ответственные: Ревин В.М., Анисимова Е.Н., Душевин С.С.

Заместитель председателя антинаркотической комиссии Ливенского района

                                           В.А. Фирсов

Протокол вел: секретарь Куценкова О.В.